Теплосчётчики
КАРАТ-Компакт
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Волгоград +7 (8442) 45-94-42
Екатеринбург +7 (343) 302-14-75
Ижевск +7 (3412) 20-90-75
Казань +7 (843) 207-19-05

ошибка в работе прибора. Перейти к 3-ей группе
параметров и посмотреть код ошибки.
Расшифровка кодов ошибок приведена в таблице 2.1
Информационные поля на ЖКИ теплосчётчика
3
Теплосчётчики КАРАТ-Компакт внесены в Государственный реестр средств измерений
Российской Федерации под № 28112-09 (свидетельство об утверждении типа средств
измерений RU.C.32.005.A № 37554). Алгоритмы вычисления количества теплоты,
реализованные в теплосчётчиках КАРАТ-Компакт, соответствуют «Правилам учёта
тепловой энергии и теплоносителя».
Теплосчётчики КАРАТ-Компакт зарегистрированы в реестре государственной системы
обеспечения единства измерений Республики Казахстан под № KZ.02.03.03311-2010/28112-09.
Теплосчётчики КАРАТ-Компакт соответствуют ТУ 4218-006-32277111-2004, ГОСТ Р 51649-2000,
серии ГОСТ Р ЕН 1434.
Настоящее руководство распространяется на все модификации и исполнения
теплосчётчиков КАРАТ-Компакт и предназначено для изучения работы и устройства
теплосчётчиков, а также содержит сведения, необходимые для их правильного монтажа,
эксплуатации и поверки.
В руководстве приведены: основные технические характеристики теплосчётчиков,
требования, которые должны выполняться при их монтаже и эксплуатации, правила
транспортировки, хранения и другие сведения, необходимые для обеспечения
правильной эксплуатации приборов. Конструкция теплосчётчиков КАРАТ-Компакт
постоянно совершенствуется предприятием-изготовителем, поэтому ваш экземпляр
теплосчётчика может иметь незначительные отличия от приведённого в настоящем
документе описания прибора, которые не влияют на его метрологические и технические
характеристики, а также работоспособность.
Теплосчётчики КАРАТ-Компакт не выделяют веществ, загрязняющих атмосферу,
не оказывают вредного влияния на окружающую среду, население и обслуживающий
персонал.
1 2 3 4 5 6 7
ВВЕДЕНИЕ Руководство по эксплуатации РЭ 407263.002 Редакция 2.2, июнь 2013
 Теплосчётчики КАРАТ-Компакт
Ду — типоразмер теплосчётчика (диаметр условного прохода проточной части
теплосчётчика);
МБ — моноблок (вычислитель не отсоединяется от коаксиального преобразователя расхода);
ОТ — обратный трубопровод;
ПК — персональный компьютер;
ПО — программное обеспечение;
ПТ — подающий трубопровод;
СИ — средства измерений;
СП — сплит (вычислитель отсоединяется от коаксиального преобразователя расхода);
ЖКИ — жидкокристаллический индикатор;
ЖКХ — жилищно-коммунальное хозяйство;
ИПТ — измерительный преобразователь температуры;
EAS — проточная часть теплосчётчика (EAS элемент);
КИПТ— комплект измерительных преобразователей температуры.
4 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ
 Теплосчётчики КАРАТ-Компакт РЭ 407263.002
5
1 2 3 4 5 6 7
ОГЛАВЛЕНИЕ
 Теплосчётчики КАРАТ-Компакт
1. ОПИСАНИЕ И РАБОТА 6
1.1. Назначение и область применения .. 6
1.2. Основные характеристики ................ 6
1.3. Описание конструкции
теплосчётчика ................................... 11
1.4. Коммуникационные возможности
теплосчётчика ................................... 19
1.5. Маркировка и пломбирование ......... 22
2. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ 23
2.1. Интерфейс пользователя ................. 24